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　平素より私ども米子信用金庫に格別のご支援とご愛顧を賜り、誠にありがたくお礼申し上げます。
　令和4年度の我が国経済は、新型コロナウイルス感染対策のための行動制限が緩和されたこと等に伴い回復の兆しが
見える一方、世界的な原材料・燃料価格高騰等の影響により、先行きが不透明な状況にあります。当地においても、依然
厳しい状況が続いております。
　このような環境のなか、令和4年度は中期経営計画「〝地域☆活力☆共創〟～地域と共にコロナ禍を克服し未来へ
つなぐ～」の折り返しとなる2年目、また、創立100周年を迎える節目の年として、「この街と輝く未来へ」をスローガンに、
役職員一丸となって地域・お客さまの課題解決サポートに取り組んでまいりました。

　具体的には、引き続き新型コロナウイルスの影響を受けられたお客さまに対する資金繰り支援や補助金サポート等に取り組むとともに、営業店と
本部ビジネスサポートチーム、外部支援機関等で連携した本業支援、経営改善支援や事業再生支援等に取り組んでまいりました。
　また、お客さまの売上拡大に貢献するため、特典付きクーポンを掲載した「地域応援クーポンブック（愛称：YONAPON）」の提供、
SNSを活用したお客さまの情報発信、信金ネットワークを活用してお客さまをつなぐマッチング支援、「皆生温泉観光宣伝隊」活動を通じた
観光誘致等にも取り組んでまいりました。
　加えて、持続可能な地域社会の実現に向けて、「SDGsローン」の取扱開始、お客さまの脱炭素の取り組みを支援する態勢の整備にも取り組んでまいりました。
　こうした取り組みの結果、厳しい経営環境の中ではありましたが、経常利益は238百万円、当期純利益は237百万円を計上することができました。

　当金庫は令和4年12月2日、おかげさまで創立100周年を迎えました。これもひとえに、地域の皆さまからの永年にわたるあたたかいご支援
とご愛顧の賜物であり、役職員一同心より感謝申し上げます。
　創立100周年を迎え、これまで以上に地域の皆さまとの繋がりを大切にしながら、地域・お客さまの課題解決に取り組み、持続可能な
未来づくりに貢献していく所存でございます。今後とも変わらずご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

理事長 青砥隆志令和5年6月

お か げ さまで 1 0 0 周 年 　 この 街と輝く未 来 へ

ごあいさつ

第101期 自 令和4年4月1日　至 令和5年3月31日
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4年4月

6月

9月

10月

11月

○「日本生命法人定期保険」の取扱開始

○第25回「信用金庫社会貢献賞『FacetoFace賞』受賞

○YONAGO防災フェスタへの参加

○「SDGsローン」取扱開始

○環境省「令和4年度地域脱炭素融資促進利子

　補給事業」に係る指定金融機関業務開始

○2022年度皆生温泉観光宣伝隊実施

○地域応援クーポンブック（愛称：YONAPON）取扱開始

○100周年記念定期預金第2弾「絆定期預金」

　取扱開始

○100周年記念「第29回ふれあい健康ウオーク」開催

○「創立100周年記念祝賀会」開催

○スポーツ地域貢献活動

　「第2回少年野球交流会（やきゅやろ）」開催

令和4年度　トピックス

所在地
設立
出資金
会員数
店舗数
預金残高
貸出金残高

鳥取県米子市東福原2丁目5-1
大正11年12月2日
2,612
15,347

15
189,199
127,689

百万円
名
店
百万円
百万円

金庫概要（令和5年3月末現在）

普通出資金額と会員数

R3年3月末 R5年3月末
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R4年3月末

2,052

（会員数・人）
2,000

1,500

1,000

500

0

16,000

15,000

14,000

13,000

12,000

（金額・百万円） 15,991人 15,782人

信用金庫法及び金融再生法による開示債権

R3年3月末 R5年3月末
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R4年3月末
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自己資本比率の状況
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R3年3月末

預金・貸出金残高の推移

R4年3月末 R5年3月末

189,199 預金残高
貸出金残高

127,689

基本方針

私達は協同組織の理念に基き、
地域社会の経済発展に寄与して、
豊かな住みよい郷土の建設に尽し、
大衆より愛される金庫になることを期する。

経営方針

１． 地域とともに、未来づくりに貢献します
１． 健全経営により、地域から信頼される
　 金庫にします
１． 働きがいのある職場を実現します

194,299 192,001

128,523
123,890
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貸借対照表

科目
第101期

令和5年3月31日現在

（負債の部）

合　　計

科目
第101期

令和5年3月31日現在

（資産の部）

（うち個別貸倒引当金）

合　　計

（単位 ： 百万円）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当 座 預 金
普 通 預 金
貯 蓄 預 金
通 知 預 金
定 期 預 金
定 期 積 金
その他の預金

借 入 金

未決済為替借
未 払 費 用
給付補塡備金
未払法人税等
前 受 収 益
払 戻 未 済 金
払戻未済持分
職 員 預 り 金
金融派生商品
リ ー ス 債 務
その他の負債

普 通 出 資 金
優 先 出 資 金

資 本 準 備 金

利 益 準 備 金
その他利益剰余金

　特 別 積 立 金
　当期未処分剰余金

その他有価証券評価差額金
土地再評価差額金

189,199
4,634
98,826
1,048
840

80,912
2,248
690

10,876
10,876
416
57
107
0
5
52
28
3

111
0
16
31
52
340
13
33
186
769

201,888

2,612
2,012
600
600
600
2,644
596
2,048
1,776
272
5,857

△ 1,350
488

△ 862
4,995

206,883

国 債
地 方 債
社 債
株 式
その他の証券

割 引 手 形
手 形 貸 付
証 書 貸 付
当 座 貸 越

未決済為替貸
信金中金出資金
前 払 費 用
未 収 収 益
その他の資産

建 物
土 地
リ ー ス 資 産
その他の有形固定資産

ソフトウェア
その他の無形固定資産

3,283
38,430
37,879
1,921
300

10,169
155

25,333
127,689

322
4,164

112,836
10,365
1,145
29
711
9

238
157
2,020
619
1,134
16
250
35
25
10
51
769

△ 4,381
△ 2,269
△ 40

206,883

預 金 積 金

借 用 金

そ の 他 負 債

賞 与 引 当 金
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
その他の引当金
再評価に係る繰延税金負債
債 務 保 証
負 債 の 部 合 計

出 資 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

会 員 勘 定 合 計

評価・換算差額等合計
純 資 産 の 部 合 計

現 金
預 け 金
有 価 証 券

貸 出 金

そ の 他 資 産

有 形 固 定 資 産

無 形 固 定 資 産

繰 延 税 金 資 産
債 務 保 証 見 返
貸 倒 引 当 金

その他の引当金

損益計算書

科目 第101期
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

（単位 ： 千円）

2,917,177

2,678,460

238,717
ー

5,113

233,604
5,038

△ 9,345
△ 4,307
237,912
34,434

21
272,367

2,580,957
2,108,130
72,614
379,782

147
20,282
259,137
91,426
167,711
21,294
2,273
19,020
55,788
17,933
12,396
25,459

59,389
28,515

63
28,218
2,037
554

262,467
29,983
232,483
254,501
198,205
55,330
964

1,857,037
1,136,738
660,143
60,156
245,063
169,032
32,827

4
43,198

1,029
4,083

貸 出 金 利 息
預 け 金 利 息
有 価 証 券 利 息 配 当 金
金 利 ス ワ ッ プ 受 入 利 息
そ の 他 の 受 入 利 息

受 入 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 収 益

国 債 等 債 券 売 却 益
そ の 他 の 業 務 収 益

償 却 債 権 取 立 益
株 式 等 売 却 益
そ の 他 の 経 常 収 益

預 金 利 息
給 付 補 塡 備 金 繰 入 額
借 用 金 利 息
金 利 ス ワ ッ プ 支 払 利 息
そ の 他 の 支 払 利 息

支 払 為 替 手 数 料
そ の 他 の 役 務 費 用

国 債 等 債 券 売 却 損
国 債 等 債 券 償 還 損
そ の 他 の 業 務 費 用

人 件 費
物 件 費
税 金

貸 倒 引 当 金 繰 入 額
貸 出 金 償 却
そ の 他 資 産 償 却
そ の 他 の 経 常 費 用

固 定 資 産 処 分 損
減 損 損 失

（注）記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

資 金 運 用 収 益

役 務 取 引 等 収 益

そ の 他 業 務 収 益

そ の 他 経 常 収 益

資 金 調 達 費 用

役 務 取 引 等 費 用

そ の 他 業 務 費 用

経 費

そ の 他 経 常 費 用

経 常 収 益

経 常 費 用

経 常 利 益
特 別 利 益
特 別 損 失

税 引 前 当 期 純 利 益
法 人 税 、住 民 税 及 び 事 業 税
法 人 税 等 調 整 額
法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益
繰 越 金 （ 当 期 首 残 高 ）
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額
当 期 未 処 分 剰 余 金

第101期決算状況

（純資産の部）
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第101期剰余金処分

下記のとおり処分します。

上記のとおり報告いたします。　　　　　　　　　令和5年6月

(注）優先出資に対する配当金は、年4.5％としておりますが、1口50円に対し150円の
　　お払込みをいただいており、払込金額に対する配当利回りは、年1.5％となっております。

※１. 信用金庫業界の「総代会の機能向上策等に関する業界申し合わせ」に基づく職員外
　　 理事です。
※２. 信用金庫法第32条第5項に定める員外監事です。

自　令和 4 年４月１日
至　令和５年3月31日 （単位 : 円）

当 期 未 処 分 剰 余 金

計　

272,367,947

272,367,947

剰 余 金 処 分 額

繰 越 金（ 当 期 末 残 高 ）

221,985,484

23,791,217

30,194,267

（年1.5％）

18,000,000

（年4.5％）

150,000,000

50,382,463

理 事 長

常務理事

常務理事

常勤理事

理 事

理 事

理 事

常勤監事 

監 事

監 事

（※１）

（※１）

（※１）

（※１）

（※２）

青 砥 　 隆 志

板 垣 　 慶 太

御堂河内　哲

岡 村 　 哲 晶

坂口　平兵衞

堀 田 　 收

並 河 　 元

竹 内 　 正 美

川 中 　 修 一

宮 永 　 秀 昭

米子信用金庫

利 益 準 備 金

普通出資に対する配当金

（配当率）

優先出資に対する配当金

（配当率）

特 別 積 立 金

会員の皆さまには、平素より米子信用金庫に格別のご愛顧を賜り、お
礼申し上げます。米子信用金庫の出資金等につきまして、あらためて
ご案内させていただきます。いま一度ご理解いただきますと共に、引
き続きご支援賜りますよう、お願い申し上げます。

米子信用金庫の出資金

信用金庫は一定の営業地域内の個
人事業主、中小企業の皆さまや、住
民の方々を会員とする協同組織の
金融機関です。株主の利益を追求
する株式会社の銀行とは異なり、相
互扶助、非営利を基本理念として
います。信用金庫は、地域の皆さま
から大切な資金をお預かりし、会員
の方々を中心とする地域の皆さま
に資金提供することで、地域の活性
化を図っていきます。

信用金庫は地域のために生まれた金融機関です

店舗の所在地 令和5年（2023年）6月1日現在

本 部 Tel.（0859）33-1241

　（0120）475-818

　（0120）475-005

Tel.（0859）33-1245

Tel.（0859）22-5111

Tel.（0859）22-2278

Tel.（0859）22-3183

Tel.（0859）34-0521

Tel.（0859）24-0522

Tel.（0859）27-5711

Tel.（0859）56-2721

Tel.（0858）55-0621

Tel.（0859）44-4321

Tel.（0852）23-7711

Tel.（0852）24-3711

Tel.（0852）52-2323

Tel.（0854）22-2660

米子市東福原2丁目5-1

米子市東福原2丁目5-1

米子市東倉吉町40

米子市冨士見町1丁目15

米子市旗ヶ崎2丁目20-37

米子市東福原6丁目12-9

米子市夜見町1925-3

米子市蚊屋200-53

米子市淀江町淀江566-7

東伯郡琴浦町赤碕1099-1

境港市元町114

松江市灘町1-7 松江プラザビル6Ｆ

松江市東出雲町錦新町7丁目1-3

安来市安来町1137-3

本 部

本 店 営 業 部

本 町 支 店

東 支 店

南 出 張 所

西 支 店

北 支 店

弓 ヶ 浜 支 店

日 野 橋 支 店

淀 江 支 店

赤 碕 出 張 所

境 港 支 店

松 江 支 店

松 江 北 支 店

東 出 雲 支 店

安 来 支 店
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)

)

（店舗内店舗）

（店舗内店舗）

７００万円を超える融資は会員のみ受けることができます。また、会員
のための様々なサービスをご用意しています。

会員と非会員の違いは？

当金庫の窓口で、いつでも受け付けています。（会員の加入、脱退は
一定の条件のもとでのお取り扱いとなります。）

会員になるためには？

詳しくは当金庫窓口までお問い合わせください。

■お客様相談室

■ローン・資産運用等ご相談窓口

上記監査の結果、適法かつ正確であることを認めます。


